уг. дело № 1-515/2023

УИД 24RS0002-01-2023-003621-88

(12301040002000284)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ачинск 17 октября 2023 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Римской Н.М., 

при секретаре Карельской Л.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника Ачинского городского прокурора Воронцова Т.Н.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Капустиной С.А., представившей удостоверение № и ордер № от 25.09.2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, 

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение наркотического средства в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

18 марта 2023 года, в вечернее время, но не позднее 21 часа 25 минут, ФИО1 проходил пешком около 

<

...> где на участке местности, расположенном в 32 метрах в северо-восточном направлении от левого заднего угла вышеуказанного дома, на земле увидел свёрток изоляционной ленты синего цвета с находящимся в нём одним бесцветным полимерным пакетом на контактной застежке с порошкообразным веществом белого цвета. В указанное время у ФИО1, являющегося потребителем наркотических веществ и осознающего, что в обнаруженном им свертке находится наркотическое средство, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, находящегося в вышеуказанном свертке. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в указанное время в указанном месте поднял рукой вышеуказанный свёрток изоляционной ленты с находящимся в нём одним бесцветным полимерным пакетом, содержащим порошкообразное вещество белого цвета, тем самым незаконно приобрёл, без цели сбыта, бесконтактным способом, через «закладку-тайник» вещество, массой не менее 0,275 грамма, содержащее в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, и стал хранить при себе. 

После чего, ФИО1, прошел пешком во двор неустановленного дома мкр. ЮВР 

<

адрес> края, более точное место в ходе следствия не установлено, в указанное время извлёк из свёртка изоляционной ленты полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, неустановленную часть которого там же употребил путем курения сигареты с помощью имеющегося при нем мундштука, после чего в ее гильзе осталась растительная масса темного цвета массой 0,063 грамма с наркотическим веществом, вторую его часть массой 0,032 грамма поместил в приобретенный им инъекционный шприц, смешав его с водой, а оставшуюся часть вещества массой 0,125 грамма, и 0,055 грамма поместил в два полимерных пакета на контактной застежке, которые поместил в портсигар, и вместе с инъекционным шприцом убрал в правый карман надетой на нём куртки, где незаконно хранил без цели сбыта до 21 часа 27 минут 18 марта 2023 года; фрагмент изоляционной ленты выбросил за ненадобностью.

18 марта 2023 года, около 21 часа 25 минут сотрудниками ИДПС ОВ ДПС ГИБДД Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО1 был задержан на участке местности, расположенном у 

<

адрес> октября 

<

адрес> края.

18 марта 2023 года, в период времени с 21 часа 27 минут до 21 часа 45 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, произведённого сотрудником ИДПС ОВ ДПС ГИБДД Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» на участке местности у 

<

адрес> октября 

<

адрес> края, в правом кармане надетой на ФИО1 куртки обнаружены и изъяты: инъекционный шприц с находящимся в нем жидким веществом светлого цвета внутри массой 0,032 грамма, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, а также портсигар с находящимися в нем одним бесцветным полимерным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета внутри, массой 0,125 грамма, свертком из полимерной пленки фиолетового цвета с порошкообразным веществом темного цвета внутри, массой 0,055 грамма, и мундштуком с фрагментом сигареты, содержащей в ее гильзе растительную массу темного цвета массой 0,063 грамма, а всего наркотическим веществом общей массой 0,243 грамма, которое, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, а всего у ФИО1 изъято наркотическое средство общей массой 0,275 грамма.

Согласно постановления Правительства РФ № “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ” от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 0,275 грамма является значительным размером.

N-метилэфедрон и его производные включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствие с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «наркотические средства»).

Кроме того, он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, но не позднее 11 часов 40 минут, являясь потребителем наркотических средств и полагая, что может найти наркотические средства в безлюдных местах, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, осознавая преступный характер своих действий, пришел пешком в мкр. Авиатор 

<

адрес> края, где на участке местности, расположенном в 306 метрах в западном направлении от левого заднего угла стр. 73 мкр Авиатор 

<

адрес>, на земле отыскал свёрток изоляционной ленты синего цвета с находящимся в нём одним бесцветным полимерным пакетом на контактной застежке с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО1, являясь потребителем наркотических веществ и осознавая, что в обнаруженном им свертке находится наркотическое средство, поднял рукой свёрток изоляционной ленты синего цвета с находящимся в нём одним бесцветным полимерным пакетом, содержащим порошкообразное вещество белого цвета, тем самым незаконно приобрёл, без цели сбыта, бесконтактным способом, через «закладку-тайник» вещество, массой 0,868 грамма, содержащее в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. 

Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 убрал в правый карман надетых на нём штанов, где незаконно хранил без цели сбыта до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, но не позднее 11 часов 40 минут, пешком пришел на участок местности, расположенный в 37 метрах в северо-восточном направлении от заднего правого угла стр. 19 мкр «Авиатор» 

<

адрес> края, где на земле отыскал два свёртка изоляционной ленты черного цвета с находящимися в них бесцветными полимерными пакетами на контактной застежке с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО1, являясь потребителем наркотических веществ и осознавая, что в обнаруженных им свертках находится наркотическое средство, поднял рукой два свёртка изоляционной ленты черного цвета с находящимися в каждом из них по одному бесцветному полимерному пакету на контактной застежке с порошкообразным веществом белого цвета массой 0,494 грамма и 0,477 грамма, тем самым незаконно приобрёл, без цели сбыта, бесконтактным способом, через «закладку-тайник» вещество, общей массой 0,971 грамма, содержащее в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. 

Вышеуказанное наркотическое средство в двух свертках ФИО1 убрал в правый карман надетой на нём куртки, где незаконно хранил без цели сбыта до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

После этого ФИО1 пешком прошел на 

<

адрес> края, где ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 45 минут сотрудниками ИДПС ОВ ДПС ГИБДД Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО1 был задержан на участке местности, расположенном у 

<

адрес> края.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 25 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, произведённого сотрудником ИДПС ОВ ДПС ГИБДД Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» на участке местности у 

<

адрес> края, обнаружены и изъяты: в правом кармане надетых на ФИО1 штанов один сверток из изоляционной ленты синего цвета с бесцветным полимерным пакетом на контактной застежке с порошкообразным веществом белого цвета внутри, массой 0,868 грамма, которое, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своём составе 

<

данные изъяты>, а также в правом кармане надетой на ФИО1 куртки два свертка из изоляционной ленты черного цвета с находящимися в каждом из них по одному бесцветному полимерному пакету на контактной застежке с порошкообразным веществом белого цвета массой 0,494 грамма и 0,477 грамм, общей массой 0,971 грамм, которое, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своём составе 

<

данные изъяты>. Всего у ФИО1 было изъято наркотическое средство общей массой 1,839 грамм.

Согласно постановления Правительства РФ № “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ” от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 1,839 грамма является крупным размером.

N-метилэфедрон и его производные включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствие с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «наркотические средства»).

ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, признал в полном объеме, подтвердив время, место и способ совершения преступлений, в содеянном раскаялся. От дачи показаний в судебном заседании подсудимый ФИО1 отказался, пояснив, что полностью поддерживает свои показания, данные в ходе предварительного расследования.

Исследовав в судебном заседании доказательства, оценив их, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении преступлений при описанных выше в приговоре обстоятельствах.

Виновность подсудимого ФИО1 в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере 18 марта 2023 года, подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Показаниями подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в связи с отказом от дачи показаний, который пояснял, что он является потребителем наркотических средств. 18.03.2023 в дневное время в районе 

<

адрес> мкр., на участке местности, расположенном около 

<

адрес> Юго-восточного района 

<

адрес> края, в снегу под кустами около данного дома, он подобрал сверток с наркотиком. Затем зашел в двор 

<

адрес>, где, около 16 часов 10 минут, забил в сигарету часть найденного наркотического средства, и скурил ее при помощи мундштука. Оставшийся в сигарете табак, он пересыпал в находящийся у него полимерный пакет, который положил в свой портсигар. При этом в мундштуке осталась часть скуренной им сигареты. Оставшееся наркотическое средство в прозрачном пакете, он убрал в портсигар, который со всем содержимым положил в правый карман куртки, надетой на нем. Около 18 часов, находясь во дворе 

<

адрес>, набрал в шприц воды, часть вещества насыпал в воду в шприце, для того, чтобы употребить полученное жидкое вещество тёмного цвета внутривенно. Шприц с жидкостью он убрал в правый карман куртки, надетой на нем. Оставшееся наркотическое средство белого цвета в полимерном пакете он положил в портсигар, который в свою очередь убрал в правый карман своей куртки. Затем он пошел пешком к себе домой. Проходя около 

<

адрес>, к нему подъехал автомобиль сотрудников ГИБДД, которые пояснили, что у него имеются признаки опьянения, в связи с чем необходимо проехать в наркологический диспансер 

<

адрес> для прохождения освидетельствования на состояние опьянения, на что он ответил согласием. Находясь там же, произведен личный досмотр, в ходе которого изъят портсигар серебристого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета, и фиолетовый пакет с веществом темного цвета, мундштук для курения черного цвета с оставшимся фрагментом сигареты, которые упакованы. В правом кармане куртки, надетой на нем, обнаружен инъекционный шприц с жидкостью из воды и наркотического средства. Находясь в наркологическом диспансере, он отказался от прохождения освидетельствования. Затем он доставлен в отдел полиции. Вину признает в полном объёме(том №, л.д. 57-62, л.д.203-204).

В ходе проверки показаний на месте, ФИО1 указал, что 18.03.2023 года, около 16-00 ч. он проходил у 

<

адрес> микрорайона ЮВР 

<

адрес>, где в 32 м в северо-восточном направлении от левого заднего угла указанного дома обнаружил наркотическое средство, которое в последующем приобрел и хранил при себе(том №, л.д. 10-14).

Показаниями свидетеля КАА, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, пояснившего, что 18.03.2023 с 20часов до 08:30 часов, он находился на маршруте по безопасности дорожного движения и общественного порядка, совместно с НМА В 21:25 минут ими остановлен пешеход, который представился как ФИО1 Последний вел себя подозрительно, имелись признаки наркотического опьянения, он нервничал, речь была невнятная. В ходе личного досмотра ФИО1, в правом кармане куртки, обнаружены портсигар с находящимися в нем пакетами на контактной застежке, в одном из которых было вещество белого цвета, а также мундштук, инъекционный шприц с веществом темного цвета. Предметны изъяты и упакованы. После этого, ФИО1 доставлен в МО МВД России «Ачинский». ФИО1 признался, что белое вещество – это наркотическое средство, которое он нашёл и часть употребил(том №, л.д. 141-143);

- показаниями свидетеля НМА, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты пояснившего, что 18.03.2023 в 21 час 25 минут остановлен пешеход, который представился как ФИО1 Последний вел себя подозрительно, имелись признаки наркотического опьянения, он нервничал, речь была невнятная. В ходе личного досмотра, в правом кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружены портсигар, с находящимися в нем пакетами на контактной застежке, в одном из которых было вещество белого цвета, а также мундштук, инъекционный шприц с веществом темного цвета. Данные предметы изъяты и упакованы. ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Ачинский» ФИО1 признался, что белое вещество – это наркотическое средство, которое он нашёл и часть успел употребить (том №, л.д. 138-140);

- показаниями свидетелями Свидетель №1 и ПСИ, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, пояснивших, что 18.03.2023 около 21 часов 20 минут, они приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых. По адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> досматриваемый мужчина, представился как ФИО1, плохо ориентировался на местности, речь была невнятная. Сотрудником ГИБДД произведен личный досмотр ФИО1 В ходе которого, в правом кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружен портсигар, в котором находился прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета, полимерный пакет фиолетового цвета с веществом темного цвета. Также был обнаружен мундштук черного цвет, обмотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета с фрагментом сигареты, шприц с жидкостью темного цвета. Обнаруженное изъято и упаковано. ФИО1 пояснил, что обнаруженное у него наркотическое вещество он приобрел для личного потребления ( том №, л.д. 133-134, л.д. 135-137). 

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1, показаний вышеприведенных свидетелей, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается:

- рапортом старшего оперативного дежурного МО МВД России «Ачинский» от 18.03.2023 г., о том, что 18.03.2023 г. в 21:25 ч. у 

<

адрес> сотрудниками ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Ачинский» остановлен пешеход ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого в правом кармане куртки обнаружен шприц с жидким веществом темного цвета и портсигар с полимерным пакетом с веществом белого цвета (том №, л.д. 44);

- рапортом старшего инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Ачинский» НМА от 18.03.2023 г., о том, что 18.03.2023 г. в 21:25 ч. 

<

адрес> был замечен пешеход с признаками наркотического опьянения – ФИО1, при личном досмотре которого в правом кармане куртки были обнаружены портсигар с прозрачным пакетом с веществом белого цвета внутри, фиолетовый пакет с веществом темного цвета, шприц с жидким веществом темного цвета, которые были помещены в белые бумажные конверты, ФИО1 по окончанию личного досмотра был доставлен в МО МВД России «Ачинский» для дальнейших разбирательств(том №, л.д. 45);

- протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которого при ФИО1 в его правом кармане куртки были обнаружены: портсигар с прозрачным пакетом с веществом белого цвета внутри, фиолетовый пакет с веществом темного цвета, мундштук, шприц с жидким веществом темного цвета, сотовый телефон «HONOR» модель KSA-LX9 imei1: №, imei2:№, s\n 3PQNU19806331687, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский № которые были помещены в белые бумажные конверты (том №, л.д. 46);

- протоколом осмотра предметов – конверта с портсигаром и мундштуком, конверта с инъекционным шприцем, который признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (том №, л.д. 103-105, л.д. 106);

- справкой об исследовании № от 19.03.2023 г, согласно которой представленное на исследовании вещество, общей массой 0,243 г, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 г. (том №, л.д. 54);

- заключением эксперта № от 28.03.2023 г., согласно которого представленное на экспертизу вещество, общей массой 0,231 г, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 г. (том №, л.д. 61-63);

- протоколом осмотра предметов – бумажного конверта с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, общей остаточной массой 0,183 г, помещенным в три пакета из прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том №, л.д. 66-68,69);

- справкой об исследовании № от 19.03.2023 г, согласно которой представленное на исследовании вещество, общей массой 0,032 г, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 г. (том №, л.д. 73);

- заключением эксперта № от 28.03.2023 г., согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,022 г, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 г. (том №, л.д. 77-79); 

- протоколом осмотра предметов – бумажного конверта с фрагментом фольги с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, общей остаточной массой 0,012 г., который впоследствии признан и приобщен к материалам уголовного в качестве вещественного доказательства (том №, л.д. 82-84,85);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 32 м в северо-восточном направлении от левого заднего угла 

<

адрес> мкр ЮВР 

<

адрес>, имеющего географические координаты 56.254756, 90.495860, где ФИО1 незаконно приобрёл для личного потребления наркотическое средство(том №, л.д. 19-22). 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления при вышеописанных в приговоре обстоятельствах нашла свое полное подтверждение. 

Виновность подсудимого ФИО1 в незаконных приобретении и хранении наркотического средства без цели сбыта в значительном размере (18.03.2023 года) подтверждается его последовательными признательными показаниями, данными в ходе предварительного расследования и подтвержденными в судебном заседании, показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, результатами судебных экспертиз, и другими материалами дела.

Доказательства, представленные стороной обвинения у суда сомнений не вызывают, поскольку получены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми и относимыми.

Показания свидетелей по уголовному делу являются последовательными, не содержат каких-либо противоречий, способных оказать влияние на выводы суда относительно виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему органом предварительного расследования преступления, на установление существенных, юридически значимых для данного дела сведений, обстоятельств, подлежащих доказыванию в рамках предъявленного ему обвинения, показания свидетелей согласуются с иными материалами уголовного дела, не противоречат позиции подсудимого, подтвердившего в судебном заседании все обстоятельства, предъявленного ему обвинения, а также иным доказательствам стороны обвинения и обстоятельствам, установленным судом. 

Все экспертные исследования по уголовному делу проведены специалистами – экспертами достаточной квалификации, исследовались объекты, которые в соответствии с нормами УПК РФ были изъяты, осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. Выводы экспертов в достаточной степени обоснованы и мотивированны в представленных заключениях экспертиз, противоречивых выводов не содержат, в связи с чем, сомнений у суда не вызывают. 

В связи с изложенным, представленные стороной обвинения доказательства, суд считает относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении указанного выше преступления.

N-метилэфедрон и его производные включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствие с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «наркотические средства»).

По мнению суда полностью доказана вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, поскольку ФИО1 18 марта 2023 года незаконно приобрёл для личного употребления, а затем достаточное длительное время незаконно хранил при себе, до изъятия сотрудниками полиции, наркотическое средство, размер которого (0,275 грамма) отнесен к значительному. 

Действия ФИО1 по преступлению, совершенному 18 марта 2023, суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в значительном размере.

Виновность подсудимого ФИО1 в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере 28 марта 2023 года, подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в связи с отказом от дачи показаний, который пояснял, что 28.03.2023 года, около 10 часов, он проходя около трансформаторной будки, расположенной за стадионом в мкр Авиатор 

<

адрес>, увидел у угла данной будки на снегу свёрток изоленты синего цвета, где подобрал сверток, с наркотическим средством, который положил в правый карман штанов. Затем он у дерева, расположенного на расстоянии нескольких метров от рестобара «Ночь Востока» 

<

адрес>, подобрал два свертка из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим веществом, которые положил в правый нижний карман надетой на нем куртки. Затем он находясь около 

<

адрес>, переходя проезжую часть, к нему подъехал патрульный автомобиль ГИБДД. Сотрудники пояснили, что у него имеются признаки наркотического опьянения, произвели личный досмотр, в ходе которого обнаружены два свертка из изоляционной ленты черного цвета, в каждом свертке находился полимерный пакет с веществом белого цвета. В правом кармане штанов обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета, в свертке находился полимерный пакет с веществом белого цвета. Данные три свертка изъяты, упакованы. После этого он доставлен в отдел полиции. Свою вину признает в полном объёме (том №, л.д. 57-62, л.д. 203-204). 

В ходе проверки показаний на месте, ФИО1 указывал что 28.03.2023 года, около 10-00 ч. он проходил по участку местности, расположенному в 306 метрах в западном направлении от левого заднего угла стр. 73 мкр Авиатор 

<

адрес>, где обнаружил сверток с наркотическим средством, который в последующем приобрел. Далее он проследовал домой через мкр Авиатор 

<

адрес> к 

<

адрес>, и, проходя по участку местности, расположенному в 37 м. в юго-западном направлении от заднего правого угла стр. 19 мкр Авиатор 

<

адрес>, обнаружил два свертка с наркотическим средством, которые в последующем приобрел (том №, л.д. 10-14).

Показаниями свидетеля КМД, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, пояснившего, что 28.03.2023 с 08 часов до 20-30 часов, он находился на маршруте по безопасности дорожного движения и общественного порядка, совместно с инспектором САВ В 11:40 минут находясь в районе 

<

адрес>, ими остановлен пешеход, который представился как ФИО1. При общении выявлены признаки наркотического опьянения, он нервничал, речь невнятна. В ходе личного досмотра, обнаружено два свертка в изоляционной ленте черного цвета с веществом светлого цвета, в правом кармане штанов, надетых на ФИО1, обнаружен сверток в изоляционной ленте синего цвета с веществом белого цвета. Свертки изъяты и упакованы. Затем ФИО1 доставлен в МО МВД России «Ачинский» (том №, л.д. 6-8);

показаниями свидетеля САВ, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, пояснившего, что в 11-40 час. 28.03.2023 остановлен пешеход, представившейся как ФИО1, у которого имелись признаки опьянения. В ходе личного досмотра последнего, обнаружены два свертка в изоляционной ленте черного цвета с веществом светлого цвета, в правом кармане штанов, надетых на ФИО1, сверток в изоляционной ленте синего цвета с веществом белого цвета. Свертки изъяты и упакованы. Затем ФИО1 доставлен в МО МВД России «Ачинский» (том №, л.д. 3-5);

показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, пояснивших, что 28.03.2023 около 12 часов 15 минут, они приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых, для участия в личном досмотре, который происходил в 

<

адрес>, у 

<

адрес>. Произведен досмотр мужчины, себя назвал, как ФИО1. Последний дергался, плохо ориентировался на местности, речь невнятна. В ходе личного досмотра в правом кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружены два свертка в изоляционной ленте черного цвета с веществом светлого цвета, в правом кармане штанов, надетых на ФИО1, обнаружен сверток в изоляционной ленте синего цвета с веществом белого цвета. Свертки изъяты и упакованы в бумажные конверты. ФИО1 пояснял, что нашел наркотическое вещество и хранил при себе для личного потребления (т. №, л.д. 249-250, т. 2 л.д. 1-2).

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1, показаний вышеприведенных свидетелей, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается:

- рапортом помощника оперативного дежурного МО МВД России «Ачинский» от 28.03.2023 г., о том, что 28.03.2023 г. в 11:40 ч. у 

<

адрес> сотрудниками ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Ачинский» остановлен пешеход ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. с признаками наркотического опьянения, у которого при досмотре были обнаружены три свертка с веществом белого цвета (том №, л.д. 145);

- рапортом старшего инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Ачинский» КМД от 28.03.2023 г., о том, что 28.03.2023 г. в 11:40 ч. у 

<

адрес> был остановлен пешеход с признаками наркотического опьянения – ФИО1, при личном досмотре которого в правом кармане куртки были обнаружены два свертка из изоляционной ленты черного цвета с веществом белого цвета, в правом кармане штанов обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом белого цвета, которые были помещены в белые бумажные конверты, ФИО1 по окончанию личного досмотра был доставлен в МО МВД России «Ачинский» для дальнейших разбирательств. (том №, л.д. 146);

- протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которого при ФИО1 в его правом кармане куртки были обнаружены: два свертка из изоляционной ленты черного цвета с веществом белого цвета, в правом кармане штанов обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом белого цвета, телефон в корпусе темного цвета, которые были помещены в белые бумажные конверты(том №, л.д. 147);

- справкой об исследовании № от 28.03.2023 г, согласно которой представленное на исследовании вещество, общей массой 0,494 г, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 г. (том №, л.д. 155);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,484 г, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ(том №, л.д. 296);

- протоколом осмотра предметов – бумажного конверта с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, общей остаточной массой 0,474, который впоследствии признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств(том №, л.д. 164-166, л.д. 167);

- справкой об исследовании № от 28.03.2023 г, согласно которой представленное на исследовании вещество, общей массой 0,477 г, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 г. (том №, л.д. 171);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,467 г, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ(том №, л.д. 175-177);

- протоколом осмотра предметов – бумажного конверта с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, общей остаточной массой 0,457, который признан вещественным доказательством по уголовному делу (том №, л.д. 180-182, л.д. 183);

- справкой об исследовании № от 28.03.2023 г, согласно которой представленное на исследовании вещество, общей массой 0,868 г, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 г. (том №, л.д. 187);

- заключением эксперта № от 11.04.2023 г., согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,858 г, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998(том №, л.д. 191-193);

- протоколом осмотра предметов – бумажного конверта с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, общей остаточной массой 0,848, который признан вещественным доказательством по уголовному делу(том №, л.д. 196-198, л.д. 199);

- протоколом осмотра предметов – бумажного конверта с находящимися в нем фрагментом изоляционной ленты синего цвета и пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на контактной застежке с полосой красного цвета по горловине, бумажного конверта с находящимися в нем фрагментом изоляционной ленты черного цвета и пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала на контактной застежке с полосой красного цвета по горловине, бумажного конверта с находящимися в нем фрагментом изоляционной ленты черного цвета и пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на контактной застежке с полосой красного цвета по горловине, который признан вещественным доказательством по уголовному делу (том №, л.д. 201-203, 204);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 306 метрах в западном направлении от левого заднего угла стр. 73 мкр Авиатор 

<

адрес>, имеющий географические координаты 56.262068, 90.480385, и участок местности, расположенный в 37 м. в юго-западном направлении от заднего правого угла стр. 19 мкр Авиатор 

<

адрес>, имеющий географические координаты 56.264774, 90.485957, где ФИО1 незаконно приобрёл для личного потребления наркотическое средство (том №, л.д. 19-22). 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления при вышеописанных в приговоре обстоятельствах нашла свое полное подтверждение. 

Виновность подсудимого ФИО1 в незаконных приобретении и хранении наркотического средства в крупном размере без цели сбыта 28.03.2023 подтверждается его последовательными признательными показаниями, данными в ходе предварительного расследования и подтвержденными в судебном заседании, показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, результатами судебных экспертиз, и другими материалами дела.

Доказательства, представленные стороной обвинения у суда сомнений не вызывают, поскольку получены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми и относимыми.

Показания свидетелей по уголовному делу являются последовательными, не содержат каких-либо противоречий, способных оказать влияние на выводы суда относительно виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему органом предварительного расследования преступления, на установление существенных, юридически значимых для данного дела сведений, обстоятельств, подлежащих доказыванию в рамках предъявленного ему обвинения, показания свидетелей согласуются с иными материалами уголовного дела, не противоречат позиции подсудимого, подтвердившего в судебном заседании все обстоятельства, предъявленного ему обвинения, а также иным доказательствам стороны обвинения и обстоятельствам, установленным судом. 

Все экспертные исследования по уголовному делу проведены специалистами – экспертами достаточной квалификации, исследовались объекты, которые в соответствии с нормами УПК РФ были изъяты, осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. Выводы экспертов в достаточной степени обоснованны и мотивированны в представленных заключениях экспертиз, противоречивых выводов не содержат, в связи с чем, сомнений у суда не вызывают. 

В связи с изложенным, представленные стороной обвинения доказательства, суд считает относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении указанного выше преступления.

N-метилэфедрон и его производные включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствие с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «наркотические средства»).

По мнению суда полностью доказана вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, поскольку ФИО1 28 марта 2023 года незаконно приобрёл для личного употребления, а затем достаточное длительное время незаконно хранил при себе до изъятия сотрудниками полиции, наркотическое средство, размер которого (1,839 грамма) отнесен к крупному. 

Действия ФИО1 по преступлению, совершенному 28 марта 2023 года, суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 12.07.2023 года, у ФИО1, имеются признаки 

<

данные изъяты> средней стадии. Особенности психики подэкспертного, при отсутствии у него продуктивной психопатологической симптоматики, болезненных расстройств мышления и памяти, а также с учетом сохранности критических способностей, выражены не столь значительно и не лишали ФИО1 во время совершения им деяния возможности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся к совершению им деяний, по отношению к которым ФИО1 является подозреваемым, он не обнаруживал признаков какого - либо временного психотического расстройства, а находился в состоянии простого (неосложненного) 

<

данные изъяты> вызванного употреблением 

<

данные изъяты> – «

<

данные изъяты>», так как после употребления 

<

данные изъяты> он правильно ориентировался в окружающей обстановке, поддерживал адекватный контакт с фигурантами уголовного дела, у него отсутствовали в то время какие-либо острые психотические проявления (бред, галлюцинации), расстройства сознания, он сохранил о своих действиях ясные воспоминания. Таким образом, в период времени относящийся к совершенным им деяниям, как не страдающий каким-либо другим психическим расстройством (в том числе временным, либо хроническим), ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. ФИО1 токсикоманией и алкогольной зависимостью не страдает и в лечении не нуждается. Как страдающий наркоманией, ФИО1 нуждается в наркологическом лечении, медицинской и социальной реабилитации в соответствии со ст. 72.1 УК РФ. Медицинских противопоказаний для лечения от наркотической зависимости у ФИО1 не выявлено (т. 2 л.д. 116-119)

Исходя из изложенного, учитывая заключение судебной экспертизы, а также, то, что и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться во вменяемости подсудимого, суд считает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности на общих условиях, установленных ст. 19 УК РФ. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности, каждого из совершенных преступлений, одно из которых преступление небольшой тяжести, второе - тяжкое преступление.

Суд учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 постоянного места проживания и регистрации не имеет, по месту проживания у знакомого в 

<

адрес>, характеризовался удовлетворительно, по месту временного проживания в центре адаптации с 05 марта 2022 года по 30 декабря 2022 года характеризовался положительно, на профилактическом учете МО МВД России «Ачинский» не состоит, в зарегистрированном браке не состоит, детей и иных иждивенцев не имеет, мать умерла, отец и бабушка проживают в 

<

адрес>, родственников в Ачинске нет, брат погиб на СВО (со слов), на учёте в специализированных медицинских учреждениях не состоит, однако, с 1998 года известен в психоневрологическом диспансере, официально не работает, на учете в центре занятости не состоит, постоянного источника дохода не имеет, к административной ответственности не привлекался.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает данные о социальном положении подсудимого ФИО1, семейном и имущественном положении, отсутствии иждивенцев, возрасте и состоянии здоровья подсудимого, а также близких ему лиц. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ (по обоим преступлениям), суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (в связи с дачей им в ходе предварительного расследования подробных, признательных показаний об обстоятельствах, совершенных им преступлений, участие в проверках показаний на месте, дача объяснения об обстоятельствах совершенных преступлений после задержания сотрудниками полиции), полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ по каждому преступлению, судом не установлено. 

Обстоятельств, для назначения наказания ФИО1 с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено, поскольку суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, не смотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, которые как отдельно, так и в совокупности, не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности каждого совершенного преступления. Других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого преступления, судом также не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, одно из которых относится к небольшой тяжести, и степени их общественной опасности, судом не установлено оснований для изменения подсудимому ФИО1 категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями, предусмотренными ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств, характера и степени общественной опасности, совершенных им преступлений, наличия совокупности обстоятельств смягчающих наказание и отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, а также в целях социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Оснований для назначения более мягкого наказания суд не находит, учитывая данные о личности подсудимого, характере, обстоятельствах совершенных преступлений.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением статьи 73 УК РФ, суд так же не находит, учитывая данные о личности ФИО1, который постоянного места жительства и источника дохода не имеет, страдает наркоманией, тесных социальных связей так же не имеет, что свидетельствует о том, что цели наказания, в том числе и предупреждение совершения им новых преступлений, не могут быть достигнуты без изоляции ФИО1 от общества.

При установленных по делу обстоятельствах, назначение наказание с применением ст. 73 УК РФ не обеспечит достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд к подсудимому ФИО1 не применяет, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого и его материального положения.

Наказание по совокупности преступлений следует назначить по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ.

Предусмотренных уголовным законом оснований для назначения более мягкого наказания, с учётом характера и степени общественной опасности, совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, суд не находит. При установленных обстоятельствах, оснований для применения положений, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания по обоим преступлениям, суд учитывает положения, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, а также положения ст.ст. 6,60 УК РФ.

При назначении вида исправительного учреждения, суд руководствуется п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, считая необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Учитывая, что суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, меру пресечения ему следует избрать в виде заключения под стражу до вступления в силу приговора суда в законную силу в целях обеспечения исполнения приговора суда в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ. 

Вопрос по вещественным доказательствам суд разрешает в соответствии со ст. 81 УК РФ.

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек – средств по оплате услуг адвокатов Шабалиной О.С. и Капустиной С.А. за участие на предварительном следствии и в судебных заседаниях, суд с учетом материального положения ФИО1, его состояния здоровья, считает, что в соответствии с требованиями, предусмотренными ст.ст. 131-132 УПК РФ, процессуальные издержки подлежат отнесению за счет средств федерального бюджета РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 1 (Один) год;

- по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 3 (Три) года.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 3 (Трех) лет 1 (Одного) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда, с содержанием в СИЗО-3 города Ачинска.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 17 октября 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Процессуальные издержки по оплате труда адвокатов отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- конверт с портсигаром и мундштуком, конверт с инъекционным шприцем; бумажный конверт с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, общей остаточной массой 0,183 г, помещенным в три пакета из прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине; бумажный конверт с фрагментом фольги с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, общей остаточной массой 0,012 г; бумажный конверт с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, общей остаточной массой 0,474 г; бумажный конверт с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, общей остаточной массой 0,457 г; бумажный конверт с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, общей остаточной массой 0,848 г; бумажный конверт с находящимися в нем фрагментом изоляционной ленты синего цвета и пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на контактной застежке с полосой красного цвета по горловине, бумажного конверта с находящимися в нем фрагментом изоляционной ленты черного цвета и пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала на контактной застежке с полосой красного цвета по горловине, бумажного конверта с находящимися в нем фрагментом изоляционной ленты черного цвета и пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на контактной застежке с полосой красного цвета по горловине, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ачинский» - хранить до принятии решения по выделенным уголовным делам №, №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в этот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 15 суток со дня провозглашения приговора либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем праве на участие защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье 389.7 УПК РФ. 

Председательствующий судья Н.М. Римская